**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Oběť za hřích a její proměna do liturgie po zničení druhého chrámu**

Sin Offering and Its Transformation to the Liturgy After the
Destruction of the Second Temple

Vedoucí práce:
Doc. PhDr. Bedřich Nosek, Csc.

Autor:
Tereza Rajscká

2010

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu své bakalářské práce Doc. PhDr. Bedřichu Noskovi, Csc. za odborné vedení, veškeré připomínky a cenné podněty.

**Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně s využitím uvedené literatury.**

**V Praze, dne**

**Anotace:**

Práce seznamuje čtenáře s vývojem pojetí hříchu a oběti za hřích v judaismu v období, kdy tato praxe byla praktikována v jeruzalémském Chrámě a její následnou transformaci do synagogální liturgie. Autorka použila metodu kompilace na základě převážně cizojazyčné literatury s případným přihlédnutím k pramenným textům.

**Annotation:**

This essay introduces the development of the concept of sin and sin offering in Judaism during the time when this practice was practiced in the Jerusalem Temple and its subsequent transformation into the synagogical liturgy. The autor used the method of compilation of mostly foreign-language literature with regard to original texts.

**Klíčová slova:**

hřích, oběť za hřích, chrámová bohoslužba, modlitba, Den smíření, Kapparot

**Keywords:**

sin, sin offering, temple service, prayer, Day of Atonment, Kapparot

## OBSAH

<b>1. ÚVOD</b> 7
<b>2. VLASTNÍ PŘEKLAD TEXTU</b> 9
2.1 Leviticus 4, Oběť za hřích 9
2.2 Leviticus 16, Oběť za hřích pro Den smíření 11
<b>3. HRŮCH A OBĚŤ ZA HRŮCH A JEJICH POJETÍ V KÁNONU</b> 15
3.1 Hřích 15
3.2 Obětování za hřích 15
3.3. Jom kipur 16
3.4 Ozeáš 17
3.5 Ezechiel 18
3.6 Ezdráš 18
3.7 1.Samuelova 19
<b>4. HISTORICKÝ VÝVOJ LITURGIE</b> 21
4.1 Vývoj Synagogy 21
4.2 Vývoj liturgie 22
4.3 Vznik modlitebních knížek 23
<b>5. HISTORICKÉ POZADÍ ZÁNIKU DRUHÉHO CHRÁMU</b> 24
<b>6. VYSOKÉ SVÁTKY PO ZNIČENÍ DRUHÉHO CHRÁMU</b> 26
<b>7. ROŠ HA-ŠANA</b> 27
7.1 Struktura bohoslužby; modlitby a vyky 27
7.1.1 Ma'ariv 27
7.1.2 Slichot - půlnoční bohoslužba 28
7.1.3 Šachrit 28
7.1.4 Musafová bohoslužba prvního dne 29
7.1.5 Mincha 29
7.2 Viduj 30
7.3 Tašlich 30
7.4 Deset dní pokání 31
7.5 Kaparot 32
7.6 Srovnání kaparot s obětí za hřích 32
<b>8. JOM KIPUR</b> 34
8.1 Bohoslužba na Jom kipur 34
8.1.1 Kol Nidrej 34
8.1.2 Ma'ariv 35
8.1.3 Šachrit na Jom Kipur 36
8.1.4 Musaf na Jom kipur 36
8.1.4.1 Avoda 36
8.1.5 Četba z písma 36
8.1.6 Mincha 37
8.1.7 Ne'ila 37
<b>9. ZÁVĚR</b> 38
<b>POUŽITÁ LITERATURA A PRAMENY</b> 40
<b>SUMMARY</b> 41

## **SEZNAM ZKRATEK**

### **Starý zákon**

Lev. - 3. kniha Mojžíšova, Leviticus

Oz. - Ozeáš, Hošea

Ez. - Ezechiel

Ezd. - Ezdráš

1S - 1. Samuelova

Ž - Žalm

### **Ostatní**

RHŠ – Roš ha-šana

JK – Jom kipur

# 1. ÚVOD

Pokud se zeptáte praktikujícího žida na otázku, co udává jeho život, první odpověď bude samozřejmě „víra v jediného Boha, který mne vyvedl z Egypta“. Tímto momentem začíná kniha Berešit a utváření židovských tradic a zvyků. Ocitáme se v části příběhu, kdy je na hoře Sinaj předána Mošemu Tóra.

Jednou z oblastí, které se věnuje tato práce, naráží na otázku mitzvot<sup>1</sup>. V biblických textech je jich zaznamenáno 613, z čehož 248 je pozitivních mitzvot a 365 je zakazujících mitzvot. Existuje několik možností, jak je dělit. Spornou otázkou se však stávají ta přikázání, která se týkají chrámové bohoslužby a její věčné závaznosti, avšak na straně druhé vykonávat oběti za hřích je možné pouze a jedině v Chrámu, který však zanikl r. 77 o.l., tudíž vyvstává otázka, jak tuto mitzvu plnit. Jeden ze zajímavých příkladů je pak právě oběť za hřích, která musí být vykonávána minimálně jednou za rok (Lev. 16:34). Ale otázkou nadále zůstává jak je tuto mitzvu nadále možné plnit, když není chrám.

Právě tato otázka mne jako jedna z prvních přivedla k tématu této bakalářské práce, ve které bych se chtěla věnovat chrámové bohoslužbě a její proměně do synagogální liturgie, najít paralely mezi těmito obřady tak jak je známe dnes a tak jak byly pojaty v dobách, kdy ještě stál Chrám v Jeruzalémě.

Záměrem této práce je najít most mezi obětí za hřích v Chrámu a dnešními modlitbami a zvyky, které jsou spojené s hříchem a vyrovnání se s ním v dnešní liturgii, prozkoumání jednotlivých svátků a zvyků s těmito svátky spojenými. Tyto modlitby mohou prozatím nahrazovat oběť samotnou nebo ji alespoň připomínat.

---

<sup>1</sup> Přikázání, v biblických pramenech se tento výraz ještě nepoužíval, později s přibývajícím nařízeními ohledně svátků došlo k rozdělení na *mitzvot de-oraita*, tedy biblické mitzvot a na *mitzvot de-rabbanam*, což jsou rabínská přikázání. Mitzvot jde dále rozdělit na *mitzvot kallot*, tedy méně důležité a *mitzvot hamurot*, více důležité. Déle existuje ještě několik možných dělení. Způsoblost k plnění mitzvot získává dívka či chlapec při obřadu Bat/Bar-Mitzvah. Viz Rothkoff, Aron, „Mitzvah“, in: Encyclopaedia Judaica, v. 14 (Mel-Nas), Thomson Gale, 2007, str. 372

Pokusím se tyto trendy zmapovat a porovnat. Vzhledem k tomu, že se ještě do pátého století nebylo povoleno zapisovat modlitební řád pro bohoslužbu v synagogách, vzniká zde rozpětí zhruba tisíc let, které není možné zmapovat. Přesto však z několika záznamů víme, že se po celou dobu byla bohoslužba v synagoze aktivní a postupně se vytvářela.

## 2. VLASTNÍ PŘEKLAD TEXTU

### 2.1 Leviticus 4, Oběť za hřích

1 Řekl Hospodin Mošemu, řka:

2 Řekni synům Izraele a řekni: Pokud duše zhřeší omylem z kteréhokoliv přikázání Hospodinova, ty které nedělá a udělá některý z nich.

3 Pokud kněz pomazaný zhřeší proviněním lidu, přinese v dar za svůj hřích, který zhřešil, mladého býčka, mládě dobytka bez vady pro Hospodina, pro hřích

4 dovede býčka na práh stranu setkávání před Hospodina, vloží svou ruku na hlavu býčka, porazí býčka před Hospodinem,

5 vezme kněz pomazaný z krve býčka, přinese ji ke stanu setkávání,

6 namočí kněz prst/ ukazováček v krvi a sedmkrát pokropí před Hospodinem, před oponou svatyně,

7 dá kněz z krve na rohy oltáře, kde se zapaluje vonné koření před Hospodinem, ve stanu setkávání vylije zbytek krve k základům oltáře zápalné oběti, který (oltář) je na prahu stanu setkávání.

8 Všechn tuk býčka skoleného za hřích odstraní, tuk pokrývající vnitřnosti a všechn tuk, který je na vnitřnostech

9 a dvě ledviny a tuk, který je na nich, který je překrývá a přebytek na játrech, na ledvinách odstraní.

10 Tak jako odstraňuje od býčka oběti pokojné, obrátí kněz na oltáři zápalnou oběť


[…]


80 Stern, Marc, Svátky v životě židů, překl. Alena Smutná, Vyšehrad 2002, str. 85

81 Nosek, Bedřich, Damohorská, Pavla, Úvod do synagogální liturgie, Praha: Karolinum 2005

„návrat z nesprávné cesty“<sup>82</sup>.

Slichot na večerní bohoslužbu pro Jom kipur jsou stejné jako půlnoční bohoslužba Slichot v předvečer RHŠ, obsahují však navíc několik pijutů:

*Ja'ale je* kolektivní prosbou směřovanou k Hospodinu, aby přijal prosby obce.

*Ki-nine ka-homer*

- Kadiš Šalem
- Alejnu
- Kadiš Jatom

### **8.1.3 Šachrit na Jom kipur**

Tato bohoslužba je složená stejně jako šachrit na RHŠ, přesto je však odlišný. Odlišnost je způsobena množstvím různých pijutů, které jsou přidávány do benedikcí Šma a Amidy a vkládáním samotných modlitebních celků.

### **8.1.4 Musaf na Jom kipur**

Součástí Amidy v musafové bohoslužbě je pijut Avoda.

#### **8.1.4.1 Avoda**

Avoda je jasnou připomínkou bohoslužby v Chrámě se všemi svými obyčejí, zde narážíme na skutečnost, že není Chrám a oběť je tudíž zakázaná, stále platí, že číst si o průběhu těchto bohoslužeb má význam, jako by byly skutečně provedeny. Avoda detailně popisuje proces oběti, pocity kněze před bohoslužbou samotnou, jeho přípravy na ni apod.

### **8.1.5 Četba z písma**

Četba z písma na Jom Kipur je velice dobře zvolena, ustanovena byla již za období Chrámu, tudíž se čtou ty samé verše, které již tehdy byly stanoveny kněžími.

---

82 Nosek, Bedřich, Damohorská, Pavla, Úvod do synagogální liturgie, Praha: Karolinum 2005

O **šachritu** se předčítají části Lv. 16,1-34 a Nu 29:7-12, Haftarou je Iz 57:14 – 58:14.<sup>83</sup>

### **8.1.6 Mincha – struktura odpolední bohoslužby**

- Amida (první tři benedikce, jedna prostřední benedikce, poslední tři benedikce)
- Četba z Písma- Lv 18:1-30, Haftara: Jonáš, Mi 7:18-20<sup>84</sup>

### **8.1.7 Ne'ila<sup>85</sup>**

Poslední bohoslužbou tohoto svátku je *Ne'ila*<sup>86</sup>. Dochází ke změně recitace Amidy a části, které se neobjevují v předchozí bohoslužbě mincha se objevují zde.

- Ašrej
- *U-va le-Cijon go'el*
- Amida
- Slichot
- Avinu malkejnu
- biblické výroky
- Kadiš
- troubení na šofar

Touto bohoslužbou se uzavíral nejen Jom kipur, ale zároveň brány Chrámu, dnes má význam uzavírání bran před prosbami.

---

83 Nosek, Bedřich, Damohorská, Pavla, Úvod do synagogální liturgie, Praha: Karolinum 2005

84 Nosek, Bedřich, Damohorská, Pavla, Úvod do synagogální liturgie, Praha: Karolinum 2005

85 Nosek, Bedřich, Damohorská, Pavla, Úvod do synagogální liturgie, Praha: Karolinum 2005

86 „uzavření, uzamčení“

## 9. ZÁVĚR

V této práci jsem se snažila poukázat na dva způsoby bohoslužby, která má stejný význam a cíl, ale v průběhu staletí musela změnit formu vzhledem k dějinným událostem, které v této byly zásadní.

Záměrem této práce bylo propojit chrámovou bohoslužbu s dnešní synagogální liturgií s konkrétním zaměřením se na oběť za hřích. Tato návaznost je nejvíce viditelná právě ve struktuře bohoslužeb konaných na Jom Kipur, kde je i záměrem vyvolat ve věřících pocit účasti na chrámové bohoslužbě a ještě je podpořen faktem, že biblické verše, které se při příležitosti svátku čtou, jsou dané již z dob Chrámu a také se tehdy recitovaly.

Roš ha-šana a období deseti dní pokání mezi těmito dvěma svátky, několika obřady také připomíná, leč jen symbolicky, oběť za hřích.

Co je ovšem důležitější, je pokrok, který byl učiněn i přes takovou událost, která otřásla vírou věřících ocitajících se v exilu. V průběhu staletí, kdy chrám stál, docházelo k častému příklonu k modlářství, za které musel vyvolený národ přijímat následky. Přestože Hospodin vyslal proroky varující a připomínající, co přináší odklon od nařízení Hospodinových, proroci nebyli vyslyšeni a Izrael nepoučen z předchozích chyb, musel opět nést následky a dojít k uvědomění skrze nešťastné události.

Jedním z důležitých okamžiků je pak uvědomění si, že i v exilu zůstává společenství silné a pro odpuštění hříchů není třeba zápalné oběti, ale modlitby. Tato modlitba je obětí srdce věřícího, který si uvědomuje svůj hřích a poká se, skrze toto pokání dochází k usmíření. Toto usmíření by však nemělo docházet jen mezi mužem a Bohem, ale také mezi mužem a mužem. Možnost, že dojde k nápravě hříšníka je tedy daleko větší než v případě obětování býčka, který zbavil hříchu, aniž došlo k řádnému pokání.

Záměrem této práce bylo také najít most mezi těmito obdobími a zmapovat postupné utváření

synagogální liturgie v tomto konkrétním tématu, vzhledem k tomu, že najít literaturu, která by se tímto tématem zabývala takto podrobně, ale zároveň byla na nižší úrovni pro zpracování bakalářské práce, nebylo jednoduché.

Této práci bych se však ráda věnovala v magisterské práci a zaměřila se na literaturu, která je mi zatím kvůli bariérám jak znalostním v oboru, tak jazykovým nepřístupná.
