Jméno a příjmení studenta:

Tereza Rajská

Téma bakalářské práce:

**Oběť za hřích a její proměna do liturgie po
zničení druhého chrámu**

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.

Tereza Rajská zvolila pro svou magisterskou práci velice náročné téma. Snaží se čtenáře seznámit s biblickým pojetím hřichu a oběti za hřích (koncept objasňuje pomocí mnoha citátů z TaNaCHu), a především s transformací obětního kultu v synagogální liturgii.

Její znalosti jsou velmi dobré; postupuje logicky a systematicky. Zcela správně se zaměřuje na liturgii tzv. Vysokých svátků (tj. Roš ha-šana a Jom ha-kipurim), respektive jamim nora'im; přičemž se snaží analyzovat elementy sváteční bohoslužby, které jsou historicky a duchovně spjaty s chrámovými oběťmi za hřích (pojednává i rituály tašlich a kaparot, praktikované v současnosti pouze v tradičně orientovaných židovských obcích).

Práce má solidní úroveň; ovšem autorka se dopustila i některých pochybení. Její vlastní překlad čtvrté a šestnácté kapitoly Leviticu je poněkud matoucí; daleko přínosnější by bylo, kdyby citovala rabínskou literaturu vztahující se k tématu (např. talmudické traktáty Brachot, Roš ha-šana, Joma ad.) nebo se věnovala detailnějšímu rozboru těch částí liturgie, které jsou pro Vysoké svátky specifické.

Přes výše uvedené výtky a také značnou stylistickou a jazykovou nevyváženost textu (gramatické chyby; přepis některých hebrejských slov je silně ovlivněn územ anglosaské literatury atp.), pisatelka osvědčuje znalost dané problematiky, byť potenciál tématu není zdaleka vyčerpán.

Autorka se snaží udržet vědecký ráz pojednání, neodbíhá od tématu. Poznámkový aparát je veden správně.

Práce vyhovuje požadavkům kladeným na práci bakalářskou. Vzhledem ke komplexnosti zvoleného tématu ji hodnotím jako poměrně zdařilou.

Navrhovaná známka: 2

V Praze dne 11. 8. 2010

Doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.